

Rådet for fremtidens kompetencer



Nærværende notat beskriver sammensætningen af rådet for fremtidens kompetencer, der oprettes ved nedlæggelsen af Uddannelsesrådet, Det midtjyske kompetenceråd og MEA's akademiråd.

Dato 18-04-2018
Per Egedal Iskov

Vækstforum nedlagde kompetencerådet den 19. marts 2018, og MEA's akademiråd blev nedlagt på akademirådsmødet den 14. marts 2018. Uddannelsesrådet nedlægges ved regionsrådets tilslutning.

Per.Egedal.Iskov@ru.rm.dk
1-30-76-37-17

Rådet for fremtidens kompetencers opgave bliver at rådgive regionsråd og vækstforum indenfor uddannelses- og kompetenceindsatsen, herunder afrapportere om teknologipagtens fremdrift. Beslutningskompetencerne vil også efter oprettelsen af rådet ligge hos regionsrådet og vækstforum.

Side 1

Indstilling af repræsentanter

Følgende organisationer bedes indstille repræsentanter til rådet for fremtidens kompetencer:

Tabel 1: Sammensætning af rådet for fremtidens kompetencer

Repræsentant	Organisation
1 (Formand)	Region Midtjylland
3	Arbejdsgiverorganisationerne
3	Arbejdstagerorganisationerne
1	Arbejdsmarkedskontor Midt-Nord
6	Kommunerne
1	Væksthus Midtjylland
1	Innovationsnetværk eller Klyngeorganisation
1	Erhvervsskolerne
1	Erhvervsakademierne
1	VIA
1	Aarhus Universitet
1	STX og HF
1	VUC
1	Erhvervsgymnasierne

Regionsrådet anmoder de indstillende organisationer om at indstille en kvinde og en mand i ikke-prioriteret rækkefølge. Endvidere bedes de indstillende organisationer vedlægge et kortfattet CV på de indstillede personer i henhold til de arbejdsopgaver der skal varetages i "rådet for fremtidens kompetencer".

Da rådet for fremtidens kompetencer er et administrativt råd, der rådgiver og indstiller til regionsråd og vækstforum, anmodes der om indstilling af administrative medarbejdere på ledelsesniveau.

Baggrund for oprettelsen af Rådet for fremtidens kompetencer

Da Uddannelsesrådet, Det midtjyske kompetenceråd og MEA's akademiråd tilsammen har over 60 rådsmedlemmer og en lang række involverede midtjyske aktører, vurderes risikoen for igangsættelse af overlappende aktiviteter som forholdsvis stor. Alle tre råd har blandt andet haft til formål at understøtte den politiske beslutningsproces i Region Midtjylland.

Endvidere tænkes uddannelses-, beskæftigelses- og erhvervsfremmepolitikken i Region Midtjylland i højere grad end tidligere sammen. Dette har naturlige konsekvenser for det administrative setup, der skal understøtte det regionale politiske niveau. Oprettelsen af ét samlet råd er med til at løse denne opgave.

Af de udpegede til de tre tidligere råd, har kun én udpeget været politisk (Region Midtjyllands plads i kompetencerådet har været varetaget af et regionsrådsmedlem). Da "rådet for fremtidens kompetencer" skal fungere som et rådgivende og indstillende organ til Vækstforum og regionsrådet, anbefaler administrationen, at der ikke udpeges politiske beslutningstagere til rådet.

Formål og opgaver i de tre tidligere råd er desuden beskrevet i tabel 2 til slut i dette notat.

Arbejdsopgaver

"Rådet for fremtidens kompetencer" skal varetage de opgaver de tre råd har haft. Arbejdsopgaverne og kompetencer for "rådet for fremtidens kompetencer" består i at:

- varetage en rådgivende funktion over for Region Midtjyllands regionsråd og vækstforum for Region Midtjylland og sikre sammenhæng og samspil mellem uddannelses-, beskæftigelses- og erhvervsfremmesystemet. Herunder at understøtte Vækst- og Udviklingsstrategien ved at rådgive vækstforum om udmøntning af initiativer i forhold til kompetenceudviklingen af regionens arbejdsstyrke gennem hele arbejdslivet med start i ungdomsuddannelserne.
- styrke sammenhængen i den midtjyske ungdomsuddannelsesindsats, og prioritere det analyse- og følgeforskningsarbejde der ofte ligger forud for regionens indsats på ungdomsuddannelsesområdet.
- medvirke til igangsættelse af de initiativer, der er nødvendige for at imødekomme arbejdsmarkedets efterspørgsel efter kvalifikationer, herunder at rådgive vækstforum om aktiviteter, der skal finansieres af EU's strukturfonde.
- igangsætte relevante analyser, der kan medvirke til at øge det regionale vidensniveau, særligt ift. behovet for kompetencer på fremtidens arbejdsmarked inden for regionens styrkepositioner.
- medvirke til, at den virksomhedsopsøgende indsats på de tre politikområder uddannelse, beskæftigelse og erhverv koordineres og udføres i samarbejde med fo-

- kus på virksomhedernes behov.
- medvirke til at udvikle og kvalificere det samlede regionale konsulentkorps inden for uddannelses-, -erhvervs- og beskæftigelsesindsatsen til varetagelsen af deres opgaver overfor regionens virksomheder.
 - sikre den fortsatte videreudvikling af det midtjyske erhvervsudviklingsakademi (MEA).
 - sikre fremdriften af den midtjyske teknologipagt med udgangspunkt i den nationale teknologipagt.

Tabel 2: Uddannelsesrådet, Kompetencerådet og MEA Akadimiråd

	Uddannelsesrådet	Kompetencerådet	MEA akademiråd
Oprettelse	2016	2007	2010
Formål	<p>Uddannelsesrådet har til opgave at bidrage til at styrke sammenhængen i den midtjyske ungdomsuddannelsesindsats og herunder, i dialog med det rådgivende udvalg for Regional Udvikling, at foreslå temaer til fælles initiativer, som bl.a. kan udmøntes via den regionale uddannelsespolitik. Derudover kan Rådet bidrage til udviklingen og prioriteringen af det analysearbejde, som ofte ligger forud for den regionale indsats samt følgeforskningen, som i dag er et vigtigt element i den regionale indsats. Endelig kan rådets medlemmer bidrage til at gennemføre indsatser og resultater, som understøtter målsætninger for den midtjyske og nationale uddannelsesindsats.</p>	<p>Formålet med at nedsætte Det midtjyske Kompetenceråd er at skabe et forum, hvor aktører fra de tre politikområder kan mødes og via samarbejde og koordinering sikre, at arbejdsstyrken i Region Midtjylland til hver en tid har den størrelse og de kompetencer, der efterspørges på hele arbejdsmarkedet.</p> <p>Kompetencerådet skal dog have særligt fokus på de kortuddannede og faglærte, dvs. der gives særlig prioritet til det dobbelte kompetenceløft. Kompetencerådet er et forum, der understøtter de respektive parter arbejde med den kompetencebaserede vækstpolitik.</p>	<p>Formålet med MEA Akadimiråd er at skabe en fælles kompetenceindsats af de erhvervspolitiske aktører i den midtjyske erhvervsudviklingsindsats.</p> <p>Det betyder at MEA skal:</p> <ul style="list-style-type: none"> • etablere en fælles referenceramme på tværs af aktørerne i det midtjyske erhvervsudviklingssystem. • formidle den nyeste viden om forhold, der har betydning for etablering, overlevelse og vækst af nye virksomheder • etablere et læringsmiljø blandt aktørerne i erhvervsudviklingssystemet
Deltagere	<p><i>Kommuner – folkeskoleområdet og UU-vejledning</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • 2 forvaltningschefer • 2 repræsentanter for UU-vejledningen i Region Midtjylland <p><i>Erhvervsuddannelserne</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • 2 repræsentanter <p><i>Gymnasieuddannelserne</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • 2 repræsentanter for STX og hf 	<p>Rådet består af 21 medlemmer, der udpeges således:</p> <ul style="list-style-type: none"> • 1 formand (Formanden udpeges af Vækstforum) • 3 repræsentanter fra arbejdstagerorganisationerne (2 fra LO heraf en repræsenterende det offentlige, 1 fra FTF) • 3 repræsentanter fra arbejdsgiverorganisa- 	<p>Akadimirådet består af i alt 22 medlemmer der arbejder med iværksættelse og udvikling af virksomheder. Medlemmerne repræsenterer det brede partnerskab af erhvervspolitiske aktører, som sender medarbejdere på efteruddannelse i regi af MEA.</p> <p>Sammensætningen skal sikre, at Akadimirådet er</p>

	<ul style="list-style-type: none"> • 2 repræsentanter for HTX • 2 repræsentanter for HHX <p><i>VUC</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • 2 repræsentanter <p><i>Videregående uddannelser</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • 2 repræsentanter for KVVU • 1 repræsentant for VIA University College • 1 repræsentant for Aarhus Universitet <p><i>Region Midtjylland</i></p> <ul style="list-style-type: none"> • 2 repræsentanter fra Regional Udvikling - uddannelsesområdet 	<p>tionerne (heraf 1 repræsenterende det offentlige)</p> <ul style="list-style-type: none"> • 4 repræsentanter fra De Regionale Arbejdsmarkedsråd (2 fra hver repræsenterende hhv. arbejdsgiver og arbejdstagersiden) • 2 repræsentanter fra kommunerne • 1 repræsentant fra det kommunale erhvervs-servicesystem • 1 repræsentant fra Væksthus Midtjylland • 1 repræsentant fra Region Midtjylland • 1 repræsentant fra VEU-centrene • 1 repræsentant fra erhvervsskolerne • 1 repræsentant fra erhvervsakademierne • 1 repræsentant fra VIA • 1 repræsentant fra STAR/ERST/UVM 	<p>kompetent og bredt dækkende.</p> <p>Der udpeges således repræsentanter fra Erhvervsstyrelsen, Region Midtjylland, Væksthus Midtjylland, kommunerne i Region Midtjylland, den lokale erhvervsservice, brancheorganisationer, innovationsmiljøer, forskerparker, uddannelsesinstitutioner og udviklingsparker.</p>
Møder og funktionsperiode	3 årlige møder. Heraf en gang med det rådgivende udvalg for regional udvikling. Medlemmerne udpeges for op til 4 år ad gangen.	Medlemmerne er udpeget for en periode svarende til Vækstforum, Region Midtjylland.	Akademirådet mødes to gange om året.
Betjening	Uddannelsesrådet sekretariats-betjenes af Regional Udvikling, Region Midtjylland.	Vækstforums sekretariat stiller i samarbejde med VEU-centrene og RAR sekretariatet sekretariatsbistand til rådighed for Kompetencerådet.	Væksthus Midtjylland i samarbejde med Region Midtjylland.